Deut. 35.

V. S. Benedicti ordo per totum orbem sparsus.

Ordo namq; hic tanto Religioforum abundauit numero, vt de ipso prophetice dictum credatur illud in Genesi Iacobo à Deo promissum, *Dilataberis ad Occidentem, & Orientem, & Septentrionem, & Meridiem,* & posteritas tua per quatuor orbis angulos dilataberit. Ita namque hic est ordo multiplicatus & increuit, vt quatuor quasi cardines orbis occuparit: Sol Oriens eos vidit, Occidens aluit,

Septentrio recepit, & Meridies ijs habitacula & cœnobita concessit. Denique nullus vel locus vel angulus in orbe, in quo sancta hæc congregatio non monasteria construxerit: sancti quippe fundatoris huius memoria per omnia est diuagata & per vniuersa mundi climata intonuit & effulsit.

Quoniam vero sancti gloriose modo cæ. Ordo hic lo regnantes è sancto hoc ordine prodierunt innumeros quot illustres martyres, qui effuso sanguine produxit & vitam prodigentes fidem Christianam afferuerunt: quot viri doctrina celebres, qui cœtos & dotum concionibus, tum scriptis, voce iuxta actos. calamo hæreses iugularunt: quot vero inclyti Præsules, & summi Pontifices, qui vel animarum curam gessere, vel Ecclesiæ vniuersæ ad clauum federunt?

Admirabilis hic Ordo magnificum imo regium fuit veluti armamentarium, hostibus Dei terribile ac metuendum, omnigenis instructum armis, è quo & ex eius membris LII. Cardinales, XIV. Archiepiscopi, II. Patriarchæ illustres, & quod longe est dignius, X. Pontifices egregij prodierunt: quorum catalogum hic attaxam, vt rem ita se habere vobis fiat verisimile: Leo IX. Gregorius VII. Urbanus, Paschalis & Callistus II. Anastasius, Adrianus, Innocentius IV. Celmens VI. & denique Urbanus V. filij omnes S. Benedicti, & illustres huiusce vineæ palmites; vti Platina, Trithemius & plures Ecclesiasticarum rerum commentatores scriptis prodiderunt.

Et sane vbi amplissimi huius Ordinis magnitudinem, bonum, & quod inde semper commodum hausit Ecclesia, mecum ipse considero, assimilare ausim validæ fortique turri Davidicæ, quæ circumsecus in seffa armis & expugnari nescia, mille clypeos & ymbones, omnemq; armatam fortium forinsecus è fastigijs pendentem habebat: de qua in Canticis scribitur, *Mille clypei pendent ex ea, & omnis armatura forium.* Ordo namq; hic velut turris & arx Christiani orbis, ex eo mille inclyti clypei deprompti sunt, mille inquam Sancti, Martyres mille, mille Doctores, mille Prædicatores, mille fidei & religionis tuendæ media & inuentiones: ex eo namque omnis panoplia spiritualis reliquorum omnium Ord-

Hic ordo est velut Christianitatis armamentarium. X. Pontifices ex ordine S. Benedicti.

Ordo hic collatus cū turri David

Cant. 3.

Ordinum producta; sanctissimi quippe & probatissimi aliorum fundatores ad illum velut ad matricem suos instituerunt, sancteque viuendi præcepta, & religiosa instituta ad illius imitationem & exemplum conformarunt.

Item cum flumino paradisi terrestri egredi, & vniuersam terram irrigare, & in quatuor ingentia se flumina diuidere in Genesi scribitur, sensum capere, & attentius eum perpendere voluerit; crederet, aut saltem sibi verisimiliter persuaderet, ipsum aliquatenus ordinis Benedictini imaginem & figuram esse: ipse enim vt ingens quidam fluuius, & aquarum limpidarum, scaturigo, scientiarum inquam, virtutum, pietatis, & continentiarum, mortificationum, aliorumque sanctorum exercitiorum abyssus, omnem Ecclesiam agrum tot iam sæculis irrigauit, ac deinde in tot amplissimos Ordines, velut fluuios actorrentes, ac præsertim in quatuor illos sanctissimos & illustrissimos, quos Mendicantes vocamus, sicut in quatuor ingentia sanctitatis & benedictionis flumina & elices se diffudit; quod quatuor illæ illustres familiaræ, vti & prope omnes Religiones aliæ, ad Benedictinam se conformarint, & quidquid illustre regula, institutum, ac prima illarum fundatio habet, ab illa in suas deriuarint.

Nec vero mirum, tot ab vno parente illustres natos esse filios, tot generosos & strenuos milites tam inclyti sub ducis insignibus meruisse, tot bonos probosque discipulos tam prudentis & probi magistri disciplinæ se submisisse. Vix enim, exceptis Apostolis sanctioribus illis vidit orbis. Hic ergo Deum totus spirans, mundoque valédicturus, vt religionem amplecteretur, vitamque profiteretur monasticam, perfecte integreque omnia voluit deserere, sciens, quemadmodum Deus ex toto erat corde diligendus, ita & ex toto corde mundum esse detestandum.

Mundo igitur eiuis, vanitatibus valédicto, ita eorum omnem memoriam exiit, & pedibus subiecit, quasi eas nunquam vel vidisset, vel cognouisset, Psalmographi in hoc securus consilium, animam cuiusque com-

pellantis: *Audi filia, & vide, inclina aurem Psal. 44. tuam, & obliuiscere domum patris tui. quæ verba ad animam, quæ terrenos iam vanitates deserere, mundoque egredi secum statuit, mihi dicta persuadeo. Primo ergo illi dicitur, Audi, audi inquam, quanta quamque ampla promittat Deus iis, qui ad cœlestia aspirantes, animum à terrenis abstrahunt, Et vide, vide scilicet pericula, discrimina, pedicas, quas mundus tendit: est siquidem oceanus, tempestatibus ac procellis nunquam non exagitari solitus, & naufragiis infamis: *inclina aurem tuam* monitis, iurationi cœlesti, vocationibus & inspirationibus diuinis; vocem vocantem sequere, & auscultare te appellanti, & tentationibus humanis viriliter resistere. Demum *obliuiscere domum patris tui*, id est, non modo mundana deserere, sed penitus eorum obliuiscere, & nunquam amplius relictorum memoriam repetas.*

Multi vero hodie, pro dolor! longe secus faciunt; & sanctum hunc patrem, cuius esse filios, & imitari virtutes ac vitam iactant, minime sequuntur. Etsi enim mundi domum reliquerint, parentum consortium, honorum desiderium, & opum amorem repudiarint; eadem tamen obliuisci nequeunt; sed perpetuo de iisdem cogitant, mundoque mortui cum sint, mundas nihilominus in iisdem viuit, inque verbis & cogitationibus ipsorum respirat & vegetat. Imitantur nempe ollares illos Hebræos, qui Ægypto egressi, eius tamen fructuum obliuisci minime poterant; sed noctu & interdiu; & nunquam non de alio Ægyptio, & porris & cepis cogitabant, & anheli ad eadem suspirabant: vnde hæc illorum verba & querimoniam: *In mentem nobis veniunt cucumeres & pepones per vrbem, & cepe, & allia.* Num. 11.

Vxor Loth ab Angelis è Sodomis educta, & incendio subducta ideo perit, quod respexerit ad urbem, quam deseruerat, forte dolens intrinsecus, quod eandem inuita deserere cogere, aut forsitan cum dolore terrarum & facultatum ibidem, relictarum recordata. Ita quoque præsens Religioforum exitium est, cum mundo veluti detestabili quadam Sodoma relicto, & inde diuina dextera egressi, respicere retro occipiunt, vt eum in-

Ecce 3. terdum

Multi religiosi mundi relictæ obliuisci nequeunt.

Gen. 19.

terdum adhuc videant, illius delicias ac voluptates ob oculos ponentes, & ad animum, viuaci representatione renocantes.

Gen. 30.

Allegoria.

Rachel, vt Genesis præfert, Labani parentis idololatæ domo egressa, omnia eiusdem secum simulacra abstulit, quo facto se pariter ac maritum Jacob in extremum vitæ discrimen vocauit. Nam deos suos Laban reperiturus itineri se dedit, & incidens in eos, qui clanculo abstulerant, magna quadam mentis turbatione & stomachatus, ita generum est allocutus, *Cur furatus es deos meos?* quasi diceret: Nimum quantum impius es Jacob & scelestus & occasionem præbes, cur furoris in te mei argumenta exhibeam, nisi alio impediret intuitu: quod enim commissisti facias, nimum quantum sufficit, vt me ad eum eadem abripiat. Multæ quoque illustres animæ, meritoria huius exemplo domum quidem Labani deserunt, id est, mundo, qui parens noster est, sed idololatia infamis egrediuntur; verum exeuntes, abominaciones & idola eius, id est, affectus, ambitiones, amores, vanitatem & cogitationes eiusdem, quæ vera quedam idola sunt, secum auferunt; atque hinc mundo eos proficiente, & in claustris & cellulis curiose perferente, in apostasiæ, aut exitij periculo versantur.

1. Reg. 15.

Allegoria.

Mandata Sauli Deus, vt Amalec penitus deleteret & excinderet, nulli parcès. En mandati verba, *Demolire vniuersa Amalec, non parcas ei, & non concupiscas ex rebus ipsius aliquid.* Non modo iubet, ecce penitus & ad interuersionem Amalecitas deleri, verum ne quidem aliquid è præda aut rebus in castris relictis, vel ad minimum animal desiderari. Saul porro præceptum hoc prætergressus, & tauros pinguisimos per speciem sacrificij sibi retinens, extremam perniciem, atque inde ruinam incurrit. Samuel enim Propheta audito taurorum boatu ac mugitu ait: *Et qua est hæc vox gregum, qua resonat in auribus meis, & armentorum, quam ego audio?* Vt historiam hanc allegorice proposito adaptem meo, dico, eundem ipsum Deum plurimis mandare, aut potius consulere mandum vt interuersione conficiat, omnia ad ipsum spectantia derelinquant, plane se penitusq; sub-

ducendo, nihilque amplius concupiscant: ac illi sæpe, mundo relicto, & per contemptum quemdam profigato, brutos sibi & crassos quosdam affectus referunt, qui numquam non in corde peruersis cogitationibus & ambitionibus mundi clamant, magnæque inobedienciæ signa hoc pacto produunt, inde patescunt, Deumque grauiter offendunt, adeo vt meritis illis prioribus excidere sinat, ad quæ eosdem euocauerat. Et ecce exigui hocce manubium præter diuinam voluntatem & vota religionis reseruatam, sola perditionis & ruinæ illorum occasio est.

Achan miles in Jerichuntis expugnatione cum præter Dei mandatum ac ducis iniussu chlamydem sibi coccineam & ducentos siclos argenteos & virgulam auream è præda vniuersa duntaxat retinisset, publice inspectante vniuerso exercitu lapidibus obrutus est, omni que eius substantia flammis addicta: *Lapidauitq; eum omnis israel, & cuncta, quæ illius erant, igne consumpta sunt.* Quam multos vero nouos Achanes inter Christi milites, inter religiosos inquam, reperire hodie poterimus: qui nimirum in illa ruina, fuga, contemptu, destructione, & euerfione mundi, contra diuina consilia, & longe secus ac Deo per votorum ipsi professionem vouerunt, multa suffurantur, multaque ex deprædatione hac sibi ipsis retinent, habitus inquam mundanos, cubacula bene instructa, lineam vestem tenuem ac delicatam; mensas exquisitissimis epulis refertas, aurum & argentum, & multa alia contra pauperatis monasticæ leges, & propterea præterquam quod assidue & incessanter in anima & conscientia torqueantur in hoc mundo, illi potissimum sunt, qui æternum in altero damnentur. S. Benedictus autem non hoc ritu vitam instituebat, non hoc suis Religiosis exemplo præluxit.

Accidit enim hoc illi in statu Religionis, quod tribus olim Apostolis in monte Thabor. Matthæus siquidem refert illos sustollendo oculos, transfigurationis Dominicæ splendore præstrictos, nihil præter Jesum solum vidisse. Ita quoque S. Benedictus animæ oculos per contemplationem, in vita scilicet solitaria (quæ sine dubio cum monte

Tha-

Relig
mō
borc

Causa rui
næ & pec
ditionis
multorum
religioso
rum,

Alleg

Ios. 7.

Religiosi
qui aliquid
è mundo
possidere
volūt, com
parantur
Achano.

Matth. 17.

Religio Thabor comparatur, cum in ipsa anima penitus transfigurentur) sustollens solum Jesum Christum videbat, non amplius mundum, non parentes, non honores, denique præter cœlestia nihil.

Elias Propheta cum in solitudinem concessisset, crudelis Jabelis persecutione declinans, Deus ipsum consolaturus lenis auræ in specie illi apparere voluit. Vir suam hunc Zephyrum Propheta sensit, quin pallio oculos suos texerit. *Et post ignem sibilus aura tenuis: quod cum vidisset Elias, operuit vultum suum pallio.* Hoc pacto ostendens, nihil se videre amplius velle; simul significans, eum, qui semel diuinam penitus dulcedinem hausit, ilico cæteris omnibus oculos occludere. Idem sanctissimo viro Benedicto accidit: gustatis enim semel vitæ solitariae voluptatibus ac bonis, & dulcedine percepta diuina, nihil amplius videre voluit, sed oculos, aures, sensus, memoriam, voluntatem, cor, & cæteras animæ facultates & partes, mundi huius rebus, quas semel deseruerat, occlusit.

Quam igitur sanctus exstitit? quam sanctus Religiosus? ecquis scientiæ non tam labore acquisitæ quam diuinitus infusæ abyssus? Occultissima etenim quæque penetravit, secretissima arcana reuelauit, in profundissimorum mysteriorum cognitionem peruenit; cognouit præterita, præsentia occulta patefecit, & futura contingentia certissimo reuelauit. adeo, vt illud Sapientis locum in ipso habuisse fiat verisimile. *Scit præterita, & de futuris æstimat; scit versutias sermonum & dissolutione argumentorum: signa & monstrat, antequam fiant, & euentus temporum & sæculorum.*

Certissima hæc sunt omnia, & certissimis argumentis notissima: cognouit siquidem præterita, cum puerum coarguendo cõfiteri coëgit surripuisse se vitam sancto viro offerendum; monuitq; ne inde biberet, quod serpens vase lateret, quem vino gustato obbibisset, itaq; mortem incurreret. Præsentia etiam occulta detexit, cum panem sibi ab æmulo oblatum veneno infectum cognouit, coruo proinde præcepit, eum vt in desertum efferret, ne cui is noxam ac detrimentum

afferret. Denique, quod multo prodigiosius est, futurorum etiam notitiam habuit, cum Religiosis suis petram eam ostendit, quam prædixerat, quæ effossa, magnam aquarum vim effudit, vniuersis Religiosis & voluptati & comodo futuram. Hæc scilicet scientiæ cuiusdam in mirabilibus profundæ, & profunde admirabilis secreta & effectus sunt.

Si autem tanta sanctus hic vir circa res S. Benedicti inferiores scientia fuit donatus, maiorem & magnam haud dubie quoad sublimia mysteria, & ea, donatus scientia, quæ in altero peragebantur mundo cognoscenda nactus est. Adeo, vt noctu & interdum continua quadam contemplatione & feruenti mentis eleuatione cum Deo conuersaretur: quod manifestissimum perfectissimæ cuiusdam animæ, & ab omni terrene vinculo penitus liberæ solutæque est argumentum. Cum contemplatio, deuotionis ardor, animæ sublationes, colloquia cum Deo, familiares cum cœlestibus conuersationes, ac fermocinationes, suspiria, amores, amplexus, oscula, non nisi mundum cor, affectus sineros, & animam puram penitus habentium sint, iuxta hoc Euangelium, *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt. Qui corporeos oculos sordibus & immunditia oppletos habent, res intueri pulchras non valent, sed immundas, fœdas & sordidas.* Ita quibus animi oculi lippunt, & terrenis sordibus oppleti sunt, Deum videre nequeunt, Deum inquam obiectum adeo excellens, quodque omnia mundi obiecta infinitis partibus exsuperat, aliud enim tales intueri apti non sunt, quam terrena, quisquilias & ineptias sæculi.

Hinc sponsa in Canticis, mundum habens cor & mire purum, & contemplationi assuetæ, in qua tam sæpe sp̄sum intuebatur, eumque sanctis. & ad amorem souendum tendentibus, & ad perfectionem inuitantibus fermocinationibus reficiebat, ac vicissim ab ipso iisdem recreabatur, osculum oris eius expetit dicens: *Osculetur me osculo oris sui.* quasi diceret: Carissime ac fidelissime sponsa, tanto te affectu atque amore prosequor, vt tota lingueam, & tantum non amando emoriar. Vitam ergo mihi vt conferes

hæc

hæc vnica suppetit ratio, vt vel vnico diuini oris tui osculo eoque casto me impertiri digneris. Solæ porro perfectæ animæ hunc honorem promerentur, neque enim omnibus hic passim communicabilis.

2 Reg. 14.

Abolon, regni Iudaici princeps, tametsi patri ac regi, Joabi interuentu, reconciliatus esset, & concordia inter ipsos inita, pater tamen eum ad tempus suum in conspectum venire vetuit, & regis maiestatis inritu excludit: *Dixitq; pater, Reuertatur in Ierusalem, sed faciem meam non videat.* Ad eundem quoque modum pœnitens, qui etiamnum imperfectus est, & vitæ spiritualis semitam primum ingreditur, quamquam absolutionem sit delictorum consecutus, Deoq; sui ac Patri cœlesti reconciliatus, iustificationis suæ literas manu præferens; contemplationi tamen & diuinis colloquiis haud dum propius est: sed ille duntaxat, cui, & in cuius corde omnis mundi amor & concupiscentiæ ardor longo virtutum exercitio prorsus refluxit ac penitus decoxit.

3 Reg. 6.

In huius rei figuram tertio Regum libro scriptum est, Dauid e iam sene, effæto, & naturali calore destituto decreuisse proceres, illi vt adolescentula quæreretur vegea, & succo viuida, quæ senescencia illius membra & exsucca, illi condormiendo, restauraret & calefaceret. *Senuerat Dauid, & quæsierunt ei adolescentulam speciosam, quæ dormiret cum eo, & calefaceret eum.* Vt omnem sinistram mundanorum carnaliumq; interpretationem excludam, ingens hic latere mysterium existimo, quodq; nos edoceat, cum concupiscentiæ ardores & incendia in anima refrixerint, tum demum consultum ac bonum esse contemplationi se addicere, atq; illustri huic & nobili cœlorum puellæ assuescere, eiusque contubernium frequentare, vt affectiones nostras calefaciat, & spirituales charitatis ardores incendat, ad imitationem eius, qui hoc modo inflammatus canebat, *In meditatione mea exardescet ignis.*

Psal. 38.

Gen. 4.

Notauit hanc ob causam sacra Scriptura, nosque etiam notare vult, Iosephum Patriarcham prius genuisse Manasse, quod nomen rerum inferiorum & terrenarum oblivionem denotat, quam Ephraim, quo no-

mine fructificatio per contemplationem signatur, vt sub mysterij huius inuolucro doceamur, antequam in rebus spiritualibus per contemplationem progressum faciamus, quod Ephraim declarat, Manasse generasse, id est, integram mundi memoriam seposuisse, & terrenorum omnium oblitos nos esse debere.

Hæc omnia in S. Benedicto in summo perfectionis gradu fuere: nemo enim eo fuit mortificationi addictior, nemo in rebus mundanis frigidior, nemo ad rerum sublimium & diuinarum contemplationem aptior: oratio namque omnis eius erat voluptas, meditatio summæ eius delitiæ, vigiliæ mira illi recreatio, austeritates & vitæ rigor omne eius studium, lacrymæ consolatio, & maxima pœnitentiæ gratissima mentis refectio. Deserta illi erant regalia palatia, cauernæ regis conclauia, ieiunia epulæ regificæ, flagra cimelia, cilicia delicatæ vestes, bestiarum fremitus & rugitus, iucundissima symphonia, vt pres & spinæ diuitiæ, montes & syluæ recreationi destinata & æstiuæ Tempe.

Eia ergo, Auditores, cum iam aures sancti huius viri laudibus & præconiis audieris accommodaueritis, iam animos & mentem sustollite, cogitationes ad gratiam ab illo petendam erigite, quo illius imitemini virtutes, cuius vitæ merita mirabiliaq; & vidistis & audistis. Vos vero pij sanctiq; Religiosi, qui mundum eiusq; inanis pedibus proculcastis, vt sub ducis huius generosi signis militaretis, arque ibi assiduum & implacabile cum carne, mundo, ac diabolo bellum gereretis, generosam hanc animam præeuntem sequamini, iter quod ille statuit insistite, ab illius virtute nolite degenerare, ab illius instituto ne vel latum vnguem desciscatis, illius regulam ad vnguem & quam exactissime obseruare, sub eius obedientia constanter viuite, talique tamque illustri parente dignos vos filios gerite.

Vos autem, qui pietatis studio acti, mundi nauseam concepistis, qui eius fraudem perspectam habetis, vanitatem ad oculum cernitis, nequitiam notissimam habetis, & quotidie eius imposturas & fallaciam intue-

Magnæ perfectio-
nes S. Be-
nedicti.

Contem-
platio pro-
pria ad suc-
cendendū
ignem ca-
ritatis in
nobis.

mini, vos inquam, qui non nisi Dei amorem, sanctorum cultum, ac salutis vestre securitatem sectamini: vos etiam, qui non nisi Deo quiete tranquilleque seruiendi rationes inquiritis, & vt paulatim à mundo recedatis, honeste ab hominum contubernio vos subducatis, & à terrenorum negotiorum turba vos sequestretis, omni ratione contenditis, & in S. Benedictum oculos conicitte, sublustre hos speculum contemplantini, eius ad exemplum vitam instituite, ad illum vota conuertite, illum vt patronum eligitte, vt duces sequimini, omnes denique cogitationes, verba, actiones, ac reliquam vitæ rationem ad eius vitæ operumque imitationem & exemplum semper componite.